

## Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI Diretoria de Pós-Graduação - DPG

## ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

## 1. IDENTIFICAÇÃO

Programa Pós-Graduação em Memória Social

Nome do Coordenador(a) do Programa: Camila Maria dos Santos Moraes

Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Camila Maria dos Santos Moraes

#### 2. ABERTURA DA ATA

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, por meio de plataforma virtual reuniu-se a Comissão de Bolsas composta pelos membros abaixo assinados, para: 1. Indicar duas doutorandas do PPGMS para ocupação das duas cotas ociosas do Programa DS CAPES.

#### 3. DISCUSSÃO

A comissão analisou a lista de candidatas/os para as cotas ociosas e identificou que havia uma candidata que havia deixado seu vínculo empregatício, a saber, POLLYLIAN ASSIS MADEIRA turma de 2023, sendo ela então a candidata a primeira cota ociosa. Em seguida, seguiu para a análise da INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPGPI no 009 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023, em especial para item 2 do artigo 2º "poderão ser contemplados candidatos à bolsa que possuam vínculo funcional com a rede pública de educação básica ou na área de saúde coletiva, professores substitutos em IES públicas; bolsistas atuantes na educação à distância; discentes ingressantes por cotas ou em condições de vulnerabilidade social e que possuam atividade remunerada". Deste modo, a comissão compreendeu então que a prioridade seria da discente mais antiga e cotista da turma de 2021, seguida pelos candidatos cotistas da turma de 2023, respeitando a ordem de classificação no processo seletivo, isto porque, ingressantes em 2023, só terão todas as notas lançadas em 30/11/2023, não sendo possível a avaliação do histórico escolar.

#### 3. CLASSIFICAÇÃO

3.1 Para cadastramento de duas doutorandas do PPGMS no Programa de Consolidação CAPES ficam classificadas, respeitando as orientações da INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPGPI no 009 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

## **SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO**

1º Lugar – NOME: POLLYLIAN ASSIS MADEIRA Mestrado ( ) Doutorado ( x )

### COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO

1º Lugar – NOME: JULIA NELLY DOS SANTOS PEREIRA Mestrado ( ) Doutorado ( x )

2º Lugar – NOME: RENILDO NASCIMENTO SANTOS Mestrado ( ) Doutorado ( x )

3º Lugar – NOME: JOANNA D'ARC BARBOSA BASTOS Mestrado ( ) Doutorado ( x )

#### 4. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Camila Maria dos Santos Moraes, presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a Resolução Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu com a participação dos integrantes elencados no início deste Documento.

#### **5. DATA, NOMES E ASSINATURAS**

Rio de Janeiro, 23 de outubrol de 2023.

Categoria	Nome	Assinatura



# Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Presidente da Comissão:	Camila Maria dos Santos Moraes	Presente
Coord. Programa: *	Camila Maria dos Santos Moraes	Presente
Representante Docente do quadro permanente: *	Maria Amália Silva Alves de Oliveira	Presente
Representante Discente há pelo menos 1 ano: *	Débora Anízio Rios	Presente
Professor	Manoel Silvestre Friques	Presente
Professor	Javier Lifschtz	Presente
Membro Externo Professor	Rodrigo Rosistolato	Justificou



Camila Maria dos Santos Moraes Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Memória Social PPGMS-UNIRIO SIAPE 1817079